
D.D. n.  2364 /2015

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE

            IL RAGIONIERE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unicodelle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’articolo 21 della legge regionale 7 marzo 1997, n. 6, come integrato dall’articolo 93 della legge regionale 16
aprile 2003, n. 4, concernente “Disposizioni in materia di tesoreria unica regionale.”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia diarmonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la
Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno finanziario
2015 e per il triennio 2015-2017;

VISTO il decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 1149del 15 maggio 2015, con cui, ai fini della gestione e
rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli;

VISTA la Circolare n. 16 del 15 maggio 2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione
con la quale, fra l’altro, vengono indicati i limiti massimidi spesa entro i quali ciascun Centro di responsabilità
potrà adottare provvedimenti di impegno ed emettere titoli di pagamento nel corso dell'esercizio 2015;

VISTA la legge regionale 30 settembre 2015, n. 21 – Tabella B - con cui viene disposta, tra le altre, nell'ambito
dell'Amministrazione 04 – Assessorato regionale Economia– Rubrica 02 – Dipartimento regionale Bilancio e
Tesoro, la variazione in aumento al capitolo 215205 “Fondo per far fronte ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate a valere sulle disponibilità non utilizzate dei sottoconti di tesoreria unica e restituite con
versamento in entrata del bilancio della Regione.” per l'importo di 800 migliaia di euro;

VISTA la nota n. 18465 del 21.05.2015 del Dipartimento regionale della Famiglia e Politiche Sociali - Servizio 2° - ,
con si chiede l'iscrizione nel bilancio della Regione dellasomma di euro 1.708.660,80, eliminata con D.R.G n.
3937 del 24.12.2014 dal sottoconto di tesoreria n. 1551/2010, acceso sul capitolo 183739 ed incamerata
all'erario regionale, ai sensi dell'articolo 93 della l.r.4/2003, al fine di far fronte alle spese concernenti il
trasferimento delle risorse del FNPS al distretto socio-sanitario D26 (Messina) per l'attuazione del Piano di
Zona 2010-2012 e relative ad obbligazioni giuridicamente perfezionate prima della comunicazione
dell'avvenuta eliminazione della somma in questione;

VISTA la nota della Ragioneria Centrale competente, n. 39398 del 14.06.2015 con cui si trasmette la citata nota
dipartimentale n. 18465/2015 e si esprimere parere favorevole alla richiesta variazione, da effettuarsi ai sensi
dell’articolo 21 della L.R. 6/1997 e ss.mm.ii., precisandoche la stessa è da disporre a valere sul nuovo capitolo
capitolo 183346, istituito con Decreto di questa Ragioneria Generale n. 1582 dell' 08.07.2015;

VISTO, da rilevazioni effettuate al sistema informativo, la disponibilità del citato capitolo 215205 che, a seguito
dell'approvazione della suddetta Lr 21/2015, ammonta ad euro 1.717.338,33 ed è pertanto sufficiente a
garantire la variazione richiesta; 

VISTO , da rilevazioni effettuate al sistema informativo, che a fronte del citato importo di euro 1.708.660,80, risulta
emessa quietanza n. 28594 del 15.12.2014, a valere sul capitolo di entrata del bilancio della Regione n. 4195
“Restituzione delle somme accreditate nei sottoconti di tesoreria unica regionale non utilizzate da almeno tre
anni dalla data dell'ultimo prelevamento.”; 



RAVVISATA , pertanto, la necessità di dovere iscrivere in aumento al capitolo di spesa 183346 l'importo di euro
1.708.660,80, mediante riduzione di pari importo dal capitolo 215205; 

RITENUTO di apportare al bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2015 e alla relativa ripartizione
in capitoli di cui al decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 1149/2015, le necessarie variazioni per
quanto in premessa specificato;

D E C R E T A

Art. 1

Nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario2015e nella
relativa ripartizione in capitoli, di cui al citato decretodell’Assessore per l’Economia n. 1149/2015 sono introdotte le
seguenti variazioni in termini di competenza il cui utilizzo, sia in termini di impegni che di pagamenti, dovrà tenere
conto delle disposizioni in materia di Patto di stabilità contenute nella Circolare n.16/2015 citata in premessa:
___________________________________________________________________________________________

U.P.B.  DENOMINAZIONE               VARIAZIONI  
                  2015           

_________________________________________________________________________________________________________

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
Rubrica  2 – Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
Titolo  1 – Spese correnti
Aggregato economico  5 – Oneri comuni relativi a spese di parte corrente

4.2.1.5.99 ALTRI ONERI COMUNI           -    1.708.660,80
di cui al capitolo

215205 Fondo per far fronte ad obbligazioni giuridicamente perfezionate a              -   1.708.660,80 
valere sulle disponibilità non utilizzate dei sottoconti di tesoreria unica 
e restituite con versamento in entrata del bilancio della regione.

ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI 
E LAVORO  
Rubrica  2 –  Dipartimento regionale Famiglia e Politiche

        Sociali
Titolo  1 – Spese correnti
Aggregato economico  3 – Spese per interventi di parte corrente 

6.2.1.3.1 PROTEZIONE ED ASSISTENZA SOCIALE      +   1.708.660,80
di cui al capitolo

183346 Trasferimenti correnti a amministrazioni locali per l'attuazione degli         +   1.708.660,80
interventi relativi alle risorse indistinte del Fondo politiche sociali.
(Parte cap. 183739)

Palermo,  14.10.2015
                                                                                                         

IL RAGIONIERE GENERALE  
                 f.to   Salvatore Sammartano  

     
        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2
                     Gloria Giglio

          IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
                   Maria Pia Amodeo 


